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STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

l06TH LEGISLATURE 

HOUSE AHENDMENT "A " to H. P. 1384, L. D. 1862, Bill, "AN ACT 

Reforming the Administration of the Property Tax and Replacing the 

Tax on Inventories with an Increased Corporate Income Tax." 

Amend said Bill by striking out all of the Title and inserting 

in place thereof the following: IAN ACT Replacing the 

Tax on Inventories by a Business Profits Tax. U 

Further amend said Bill by inserting after section 20 the 

following: 

'Sec. 20-A. R. S., T. 36, §5ll1-B, add~tionai. Title 36 of 

the Revised Statutes is amended by adding a new section 5ll1-B to 

read as follows: 

§51ll-B. Business profits tax 

Any resident individual, proprietor c~ partnership filing 

schedules C, D, E or F for fed~~al income tcl~-12m:-poses shall be 

required to p§y a business profits tax amou~~ing to 3% of the total 

net profit line shown on such schedules for cc-cch taxable year_. I 

Further amend said Bill by striking OUT.' all of section 21 and 

inserting in place thereof the following: 

'Sec. 21 .. R. Se, T. 36, §5200, amended. The 2nd paragraph 

of section 5200 of Title 36 of the Revised ~tatutesr as enacted by 

Section F of chapter 154 of the private and E9ccial laws of J.969, 

is amended to read as follows: 
~~-" .... ~ 

~~ 7% of the Maine net income of the corporation.' 

(--:/~ /jz" ./1_ CPR) 
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HOUSE AMENDMENT to H. P. 1384, L. D. 1862 Page 2. 

Further amend said Bill by inserting after section 22 the 

following: 

'Sec. 22-A. R. S., T. 36, §5205, amended. The 2nd sentence 

of section 5205 of Title 36 of the Revised Statutes, as enacted by 

Section F of chapter 154 of the private and special laws of 1969, 

is amended to read as follows: 

The tax is ~~ 7% of the taxable income of the corporation or 

association for that taxable year under the laws of the United 

States, reduced by the amount of the tax payable by the corporation 

or association for-the taxable year under chapter 817. 

Sec. 22-B. Effective date. Sections 21 and 22 shall be 

effective on or after January 1, 1974. Section 23 shall be 

effective as to taxable income as defined in the Revised Statutes, 

Title 36, sections 5121 and 5140, attributable on or after ... 
January 1, 1974. Sections 24 and 26 shall be effective as to 

Maine net income at~ributable on or after January 1, 1974. I 

Statement of Fact 

It is the intent of this amendment to provide an across-

the-board business profits tax on 3% which will produce an 

estimated $14,972,000 in state revenue. 
~ 

Filed by Mr. Simpson of Standish . .. 
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